maar deze verschillen konden statistisch niet aangetoond worden. Bij deze objecten

worden ook de hoogste chloridengehaltes aangetroffen. De hoge dosissen toegediende

kalium zijn niet terug te vinden in het loof. De hoogste gehaltes Na worden waargenomen

in het onbemeste object. Voor de andere elementen zijn de verschillen niet van betekenis.

Uit de knolanalyses kunnen min of meer dezelfde conclusies getrokken worden: minder

nitraat, meer chloriden na toediening van effluent en significant meer Na in de knollen

wanneer geen kalium werd toegediend. De knollen hebben wel een deel van de kalium

opgenomen. Dit blijkt vooral uit het verschil tussen de nulbemesting K en de hoogste

dosissen effluent. Er dient hier trouwens opgemerkt te worden dat de kaligehaltes van de

knollen vrij laag zijn, ondanks de hoge aanvoer. Dit maakt dat de knollen gevoeliger zijn

aan stootblauw. Voor een beperkte gevoeligheid dient het kaligehalte van de knollen

hoger te zijn dan 19 g/kg DS. Hoogstwaarschijnlijk hebben ook hier de (droge)

weersomstandigheden een rol gespeeld: door de droge bodemomstandigheden kon de

kalium onvoldoende opgenomen worden.

7DEHO������ 2SQDPH�PLQHUDOH�HOHPHQWHQ�GRRU�DDUGDSSHOHQ�±�XLWJHGUXNW�LQ�NJ�KD�
1U� 3HUFHHO� 7RWDOH�1� 1LWUDDW� &O� &D2� . þ 2� 0J2� 1D þ 2� 3 þ 2 ÿ �
/RRI� � � � � � � � �

1 Nulbemesting 20,91 14,27 6,01 83,12 29,99 12,43 1,13 2,49
2 Minerale  20,67 14,01 6,71 83,77 27,63 13,00 0,95 2,58
3 DF: -40 %  22,73 16,22 7,13 81,55 27,54 12,61 0,96 2,54
4 DF: praktijk  21,11 14,51 6,61 93,42 26,39 13,29 1,01 2,51
5 DF: +40 %  18,52 12,67 5,61 80,72 26,45 10,46 0,79 2,26
6 EFF: K -40%  20,35 10,89 7,25 85,18 24,91 13,81 0,97 2,47
7 EFF: K-adv 17,77 7,23 10,87 78,56 24,07 12,67 0,95 2,36
8 EFF: K +40% 16,36 6,50 8,19 73,69 25,87 9,37 0,82 2,13

�� *HPLGGHOGH� ������ ������ ����� ������ ������ ������ ����� �����

.QROOHQ�
1 Nulbemesting 179 8,83 13,97 11,83 235 18,09 0,99 52,17
2 Minerale  185 8,54 15,79 11,59 255 19,10 0,70 55,38
3 DF: -40 %  187 9,06 13,91 10,94 247 18,53 0,50 52,84
4 DF: praktijk  185 7,75 14,10 11,01 248 18,95 0,68 54,62
5 DF: +40 %  185 9,28 15,55 10,97 259 19,50 0,53 55,01
6 EFF: K -40%  181 8,61 14,31 10,58 237 17,37 0,63 50,86
7 EFF: K-adv 180 6,66 17,80 10,93 269 19,96 0,52 56,25
8 EFF: K +40% 172 6,82 16,92 10,42 267 19,26 0,51 54,90

� *HPLGGHOGH� ���� ����� ������ ������ ���� ������ ����� ������

Wanneer we de analyse-uitslagen omrekenen naar opname in kg/ha (zowel in loof als in

knollen) zien we dat via de knollen de hoogste hoeveelheden chloriden en kalium

Bodemkundige Dienst van België vzw - P/OO/012 - 188/205
West-Vlaamse Proeftuin voor Industriële groenten vzw   R004
Interprovinciaal Proefcentrum voor de Aardappelteelt vzw

afgevoerd worden. De afvoer van chloriden lijkt ook in het loof hoger te liggen na gebruik

van effluenten. De afvoer van nitraat ligt het laagst bij het gebruik van de effluenten, dit